

ದಿ: 15-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ : ಶ್ರೀ ಐಎಂಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನ್ನ ತಾತ ಬಸ್ಸಪ್ಪ ಇವರ ತಮ್ಮನ ಹೆಸರು ಕರಿ ಬಸ್ಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ತಾತ ಬಸ್ಸಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 2 ಜನ ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು. ಅವರೆಂದರೆ ಅಕ್ಕನಾಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಬಸಲಿಂಗಮ್ಮ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಅಕ್ಕನಾಗಮ್ಮ ಇವಳಿಗೆ ನಾಗಮ್ಮ ಎಂದು ಸಹ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಅಕ್ಕನಾಗಮ್ಮ ಇವಳಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕನಾಗಮ್ಮನ ಹೆಸರನ್ನು ಕಾಣಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಕ್ಕನಾಗಮ್ಮ ಇವಳ ಹೆಸರನ್ನು ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ವಂಶಾವಳಿಯನ್ನು ಕಾಣಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ಬಂದಿದ್ದು ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿದ್ದು ಯಾರ ಯಾರ ಮಧ್ಯ ಪಾಲು ಆಯಿತು ಮತ್ತು ಆ ರೀತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಿಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದವು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕುಟುಂಬ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ಯಾರಾ ನಂಬರ್ 3 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದು ಎಂದು ಬಂದದ್ದು ತಪ್ಪು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಒಂದು ಬಾಗ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಹನುಮಂತರಾಯ ಇವರಿಗೆ ಒಂದು ಬಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆ ರೀತಿ 1980 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ರೀತಿ 1980 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ರೀತಿ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಬೀಮರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಹನುಮಂತರಾಯ ಸುಮಾರು 60 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಯಾಗಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. 1969 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಅಜ್ಜಿ 1980 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ತನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಜಮೀನುಗಳು ಆ ರೀತಿ ಬಾಗ ಆದಾಗ ನಾನು ಜನಿಸಿದ್ದೆನು. 1980 ರಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗ ಬಗ್ಗೆ

ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಮಲಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ. ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ 13 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಕಮಲಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 1050 ಇದರಲ್ಲಿ 9 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಸಹ ಕಮಲಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು. ಕಮಲಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ಆದಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಖಲು ಆದವು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಬಸ್ಸಪ್ಪ ನನ್ನ ಮಲತಾಯಿ ನಾಗಮ್ಮ ಇವರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 190 ಮತ್ತು 1050 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನಾಗಮ್ಮ ಇವಳ ಮರಣ ನಂತರ ಕಮಲಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸಿಲಿಂಗ್ ಕಾಯಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ಜಮೀನು ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ಹೋಗಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕಮಲಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ತನ್ನ ತಾತ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಿಲಿಂಗ್ ಕಾಯಿದೆ ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೆಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾಯಿದೆ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವ ಬಹಳ ಮುಂಚೆಯೇ ನನ್ನ ತಾತ ಬಸ್ಸಪ್ಪ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ಕಮಲಮ್ಮ ಇವಳಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಕಮಲಮ್ಮ ಇವಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಮುಟೇಶನ್ ಆದೇಶ ನಂ. 69/1 ದಿ: 23.12.1969 ರಂತೆ ದಾಖಲಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಕಮಲಮ್ಮ ಇವಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕಿನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾರಿಗೂ ಸಹ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಕಮಲಮ್ಮ ಇವಳು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 190 ಆಸ್ತಿ ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶರಣಗೌಡ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 1050 ಜಮೀನನ್ನು ಕಮಲಮ್ಮ ಇವಳು ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಸನಗೌಡ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಐಎಂಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ: ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಸಹಿಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ

3ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ರಾಯಚೂರು.

