

ದಿ: 07-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಐಎಂಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದಾಗ ಅವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 8 ಎತ್ತುಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಬೇರೆ ಆದ ಮೇಲೆ ಅವರಿಗೆ ತಲಾ 4 ಎತ್ತುಗಳು ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿದವು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ನಿಗೆ ಸದರಿ ವಿಬಾಗದಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಸಣ್ಣ ಮನೆ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ದೊಡ್ಡ ಮನೆ ಬಂದಿತು. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಸಣ್ಣ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 55 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡು ಸುಮಾರು 15-18 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಅವರ ಪಾಲೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಸಣ್ಣ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಈಗ ಸುಮಾರು 200 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರಬಹುದು. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಬೇರೆಯಾದ ನಂತರ ಸಾಕಷ್ಟು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ನನ್ನ ತಾಯಿ ರತ್ನಮ್ಮ ಇವರ ತವರು ಊರು ಜೇರಬಂಡಿ ಗ್ರಾಮ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಮದುವೆ 1968 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಅವಳ ತವರು ಮನೆಯವರು 26 ಎಕರೆ ಜೇರಬಂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಲೀಸಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 30-40 ಸಾವಿರ ಲೀಸ ಹಣ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ನನ್ನ ಮದುವೆ 1991 ರ ಜೂನ್ ನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಿ: 1.6.1974 ರಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯ ಸಮಯದಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನ್ನ ಲೀಸ ಹಣದಿಂದ ಬಂಗಾರ ಖರೀದಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಕೃಷ್ಣ ಜಲಾ ಬಾಗ್ಯ ನಿಗಮದವರು ಸ್ವಾದಿನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸ್ವಾದಿನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವಾದಿನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಜಮೀನಿನ ಪರಿಹಾರ ಹಣ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ 10 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ಓದಿದ್ದರು. ನಾನು ಸಹ 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರಥಮ ಪಿಯುಸಿ ವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತಾರೆ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಒಂದು ಮುಗಿಸಿ ಪವನ್ ಎಂಬುವವರ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವನು 1 ವರ್ಷದ ವರೆಗೆ ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೆಲಸ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೊಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಳ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದ ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಿದ್ದಾಗ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಭಂಗಾರ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ. ಅವಳು ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಆಗಾಗ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

2001 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿ ತೆರೆಯಲು 50 ಸಾವಿರ ಹಣ ನೀಡಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪವನ್ ಎಂಬುವವರ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಂದಿ ಪಾರ್ಮ್ ಎಂಬ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ತೆರೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಉದ್ದೇಶ ಸಲುವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. 2001 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಬೆಳೆಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಹಿಂದ್ರಾ ಕಂಪನಿಯ 2 ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳು, 2 ಭತ್ತ ಕೊರೆಯುವ ಮಷಿನ್ (ಟ್ರಾಕ್ಟರ್) ಇದೆ. ಅವುಗಳ ನಂಬರಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು. ಸದರಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಬಗೆ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನೀಡಿದ ಹಣ ಮತ್ತು ಬಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಮಾಡಿ ಸದರಿ 3 ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದಾಗ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 3 ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಮುಂಚೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳಿಂದ ಲಾಭ ಬರದ ಕಾರಣ ಅವುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಸಾಲ ತಿರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಂದಿ ಪಾರ್ಮ್ ಅಂಗಡಿ, 3 ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಂತ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಚ್ ಆರ್ ಬಿ ಲೇಔಟ್ ನಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ

ಪ್ಲಾಟ್ ಅನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದಾಗ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟಅನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನಗೆ ಲೀಸ ಮೂಲಕ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅನರೋಗ್ಯದಿಂದ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವಳು ಕೊರೊನಾ ಸೊಂಕು ತಾಗಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ಕೊರೊನಾ 2020-21 ರಂದು ಸೊಂಕು ಹರಡಿತ್ತು. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕ್ಯಾನರ್ ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರು ಡಾ: ಶೇಕರ್ ಪಾಟೀಲ್ ರವರ ಹೆಚ್ ಸಿ ಜಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಗುಣಮುಖನಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಆ ರೀತಿ ಕ್ಯಾನರ್ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1 ವರ್ಷ ಮಾತ್ರ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯಲು ಹೋದಾಗ ಅವಳಿಗೆ ಕ್ಯಾನರ್ ಯಾವ ಸ್ಟೇಜ್ ನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಔಷಧಿ ಉಪಚಾರಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 20 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಔಷಧಿ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಸಾಲ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನಗೆ ನೀಲೋಗಲ್ ಗ್ರಾಮದ ರಜಾಕ್ ಸಾಬ್ ಎಂಬುವರ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಜಾಕ್ ಸಾಬ್ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ ಆರ್ ಬಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಅನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟಿನಲ್ಲಿ ರಜಾಕ್ ಸಾಬ್ ಇವರು ವಾಸವಿದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಕುರಿತು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟು ನಮ್ಮ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಸಹಿಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ

3ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ರಾಯಚೂರು.