

ದಿ: 12-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಐಎಂಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೇ ನಂ.153 ಜಮೀನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಬಸಲಿಂಗಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಬಸಲಿಂಗಮ್ಮ ಇವರು ನಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೆ ಬಸನಗೌಡ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮುಟೇಶನ ಆದೇಶ ನಂ 58 ರಂತೆ ದಿ: 24.12.1998 ರಂದು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಸಲಿಂಗಮ್ಮ ಇವಳು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಸರ್ವೇ ನಂ 154 ಜಮೀನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗಿರಿಜಮ್ಮ ಇವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸೇಲಿಂಗ ಕಾಯದೆ ಅಡಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನು ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ಹೊಗಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಜಿ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರ , ಸಹೋದರಿಯರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗಿರಿಜಮ್ಮ ಇವರ ಪಾಲಿಗೆ ಹೊಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಂತ ಹಕ್ಕಿನ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪ್ರತಿಯಿಂದ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನೋಂದಾಯಿತ ದಾನ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸಿಲಿಂಗ್ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಮರಳಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಶರಣಗೌಡ ಎಂಬುವರ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಆ ರೀತಿ ಮರಳಿ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಸರ್ವೇ ನ. 191 ಇದು ಕಮಲಮ್ಮ ಎಂಬುವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ತಂದೆ , ಅವರ ಸಹೋದರ , ಸಹೋದರಿಯರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇ ನ. 191 ಜಮೀನನ್ನು ಕ್ಷೇತ್ರ 12 ಎಕರೆ 22 ಗುಂಟೆ ತನ್ನ ತಾತ ಬಸಪ್ಪ ಇವನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ತಾತನ ಮರಣ ನಂತರ ಕುಟುಂಬದ ವಿಭಾಗದ

ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆದ ಮಾತುಕತೆಯಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರಿಗೆ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 8 ಎಕರೆ 22 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಪಾಲಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಮಾನಾಗಿ ಪಾಲು ನಿಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಈಗ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆ ರೀತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ 6 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ 4 ಎಕರೆ ಪಾಲಿನಲಿ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಕಲ್ಲೂರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ದೊಡ್ಡ ಮನೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1969-70 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ 191 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿದ್ದು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಥವಾ ಪಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆಪಿ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ: ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಸಹಿಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ

3ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ರಾಯಚೂರು.