

ದಿ: 09-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಐಎಂಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾಳೆ. ನಮ್ಮ ಮದುವೆ 1991 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಸಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 2 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಬಸಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಮದ್ಯ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೀಮರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಹನುಮಂತರಾಯ ಇವರ ಮದ್ಯ ವಿಭಾಗ ಆಗಿ ದೂಡ್ಡ ಮನೆ ಬೀಮರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಮನೆ ಹನುಮಂತರಾಯನಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರಿಬ್ಬರೂ ಆ ರೀತಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸುಮಾರು 55-56 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಂದಿನಿ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಇದನ್ನು 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ. ಅದನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಂದು ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಕಟ್ಟಲು ಸುಮಾರು 10 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚು ಆಗಿರಬಹುದು. ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿಸಿ ನಂತರ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಬಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಸಾಲವನ್ನು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಂತಹ ದುಡಿದು ತೀರಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಮೇಲೆ ಈಗ ಎಷ್ಟು ಸಾಲ ಬಾಕಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಸಾಲ ಅಲ್ಲದೇ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದಲೂ ಸಹ ಕೈಗಡ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನಂದಿ ನಿಲಯ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಸುಮಾರು 7-8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಬಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಬೇರೆಯವರಿಂದ ಕೈಗಡ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಫ್ಲಾಟ್ ನಂ. 2-2-4/ಎಜಿ-4 ಇದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ನಂದಿ ನಿಲಯ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಮಾಡಿದ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಲು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾವು ದುಡಿದು ಗಳಿಸಿದ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ತಾತ ಮುತಾತರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಯಲಿಯ ಆದಾಯದಿಂದ ಕಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಿಯುಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆತನ ಬಿಎ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮುಗಿಸಿ ಪವನ್ ಎಂಬುವವರ ಸಗಟು ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ದುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತನು ಸದರಿ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ದುಡಿದು ಅನುಭವ ಪಡೆದು ಸಂಬಳ ಪಡೆದು ಹಣ ಗಳಿಕೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದೆರೇ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಯ ಅನುಭವ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

4. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ರತ್ನಮ್ಮ ಇವಳಿಗೆ ಅವರ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ನಿರಾವರಿ ಜಮೀನು ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಲೀಸ್ ಆದಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಿ ಹಣ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ ಅತ್ತೆ ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಣ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ತಾವು ಬಂಗಾರ ಖರಿದಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ತಾನು ಖರಿದಿಸಿದ ಬಹಳಷ್ಟು ಬಂಗಾರವನ್ನು ವಾದಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ನೀಡಿದ ಹಣದಿಂದ ಹಾಗೂ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾನು ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯದಿಂದ ಹಾಗೂ ಬಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ನಂದಿ ಫಾರ್ಮ್ ಎಂಬ ಸಗಟು ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೀಗಾಗಿ ನಂದಿ ಫಾರ್ಮ್ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಂತ ಗಳಿಕೆಯ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಬತ್ತ ಕಟಾವು ಮಾಡುವ ಯಂತ್ರಗಳ ನಂಬರ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಂತಹ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಬತ್ತ ಕಟಾವು ಮಾಡುವ ಯಂತ್ರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಂದು ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಅನ್ನು ಸಾಲ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಸಾಲ ತುಂಬಲು ಆಗದೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಹೆಚ್ ಆರ್ ಬಿ ಲೈಔಟ್ ಇರುವ ಫ್ಯಾಟಿ ಅನ್ನು ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ರತ್ನಮ್ಮ ತನ್ನ ತವರು ಮನೆಯ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲು ನಿಜ ಎಂದು ನಂತರ ಅದನ್ನು ತನ್ನಮಾವ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ನಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದು ನಂತರ ಕೊವೀಡ ರೋಗ ತಗುಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ ಸಿ ಜಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಡಾ:

ಶೇಖರ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಬಳಿ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕುರಿತು ಉಪಚಾರ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯ ಸದರಿ ಔಪದೊಷಚಾರಕ್ಕೆ 20 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ 10 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಖರ್ಚು ಆಗಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ನಿಲಾಗಲ್ ರಜಾಕ್ ಸಾಬ ಎನುವವರಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಪ್ಲಾಟ್ ಅನ್ನು ರಜಾಬ್ ಸಾಬ ಇವರಿಗೆ ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್ ನಲ್ಲಿ ಈಗ ರಜಾಕ್ ಸಾಬ ವಾಸವಿದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಅನು ರಜಾಕ್ ಸಾಬ್ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಾಯಿಸುವ ಮೊದಲೇ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣ ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಪ್ರಕಾರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ನಾನು ಒಕ್ಕಲುತನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಮಗೆ ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇದೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಿಂದ ದೊಡ್ಡ ಆದಾಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಿಂದ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಾಹಣೆಗೆ ಬೇಕಾಗುವಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತದೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಸಹಿಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ

3ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ರಾಯಚೂರು.