

ದಿ: 24-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: : ಶ್ರೀ ಐಎಂಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಟಿಬಿಪಿ ಕೆನಾಲ್ ಮೂಲಕ ಟೇಲ್ ಎಂಡ್(ಕೊನೆಯ ಹಂತದ) ನಿರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೆಲವು ಜಮೀನುಗಳು ಮಳೆ ಆದಾರಿತ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಂಗಾಬದ್ರ ಕಾಲುವೆಯ ನೀರು ಮಾನವಿಯವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಕಾಲುವೆಯ ನೀರು ಕಲ್ಲಾರು ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಮುಟ್ಟುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯ ಅವರ ಕುಟುಂಬ ನಿರ್ವಾಹಣೆ ಮಾಡುವ ಮಾತ್ರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಒಕ್ಕಲುತನದಿಂದ ತಮ್ಮ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚ ಹೋಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ನನ್ನ ಜಮೀನು ಹೊಸ ಕೃಷ್ಣ ಕಾಲುವೆಯ ಮೂಲಕ ನಿರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಇರುವ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ನಿಜ.

3. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ನಿಂದ ನಂದಿ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್, ನಂದಿ ನಿಲಯ ಮತ್ತು ನಂದಿ ಫಾರ್ಮ, ಹೆಚ್ ಆರ್ ಬಿ ಲೆಔಟ್ ನಲಿಯ ಪ್ಲಾಟ್ಸ್ ಇವುಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಭತ್ತದ ರಾಶಿ ಯಂತ್ರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಹನಗಳ ಆರ್ ಸಿ ಬುಕ್ ಸಿಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಶೋಕ ಕಾಲೋನಿಯ ನಿವೇಶನ ನಂ. 30 ಇದನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲಾರಿ ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಪೋರ್ಟ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.154, 153, 190 ಮತ್ತು 191 ಆಸ್ತಿಗಳು 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಸ್ಸಪ್ಪ ಇವರು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸೀಲಿಂಗ್

ಕಾಯಿದೆ ನಡಿ ಜಮೀನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸ್ವೀಧನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೀಲಿಂಗ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ ದಾನ ಪತ್ರಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಮತ್ತು 3 ರವರಿಗೆ ಬರೆದು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ವಾದಿ ದಾವೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳಿದಾಗ ಅವಳಿಗೆ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹೆದರಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ವಿಷಯ ನನಗೆ ಅವರು ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆದು ನೀಡುವಾಗಲೇ ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 ಮತ್ತು 6 ರವರು ದಾನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ದಾನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ 2 ದಾನ ಪತ್ರಗಳು ನೆಪ ಮಾತ್ರಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದು ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸ್ವಂತಹ ದುಡಿದು ಗಳಿಸಿದ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಸುಳು ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಸಹಿಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ

3ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ರಾಯಚೂರು.